---

gioco i porti dell'isola, ritardando semplicemente l'affiorare di una crisi che non poteva essere contenuta. Senza risolvere il problema di fondo, la redditività delle saline, sebbene ridotta, fu mantenuta ad un livello accettabile, provocando una sfasatura della crisi finanziaria rispetto a quella produttiva e commerciale, pienamente tangibile nel Quattrocento, tardo frutto del deterioramento delle correnti di traffico».

<sup>570</sup> Cfr. R. DI TUCCI, *Il Libro Verde della città di Cagliari*, cit., p. 152: *Concedimus etiam vobis ac toti vestre posteritati perpetuo quod de sali salinarum nostrarum Callari quod a stagnis extractum fuerit capiatis et capere possitis continue et cotidie ad libitum vestrum franche et libere absque ulius precii soluzione tantum quantum ad usum cotidianum vestrum et domorum vestrarum inde necessarium habueritis et non ultra. Ita quod de dicto sali non capiatis plus quam ad usum proprium cotidianum ut predicatur inde opus habueritis nec de ipso alici vendatis vel detis vel ad alias partes per terram vel per mare mittatis vel defferatis aut deferri consenciatitis vel alis in hoc fraudem aliququaliter faciatis. Statuentes quod cuicumque vestrum presencium et futurorum in predictis fraudem commiserit pena sexaginta solidorum alfonsinorum minorum erario applicandorum Regio quociens fraudem in hoc commiserit absque ullo rimedio per vicarum Callari puniatur.*

<sup>571</sup> Cfr. C. MANCA, *Aspetti dell'espansione economica catalano-aragonese nel Mediterraneo occidentale*, cit., p. 113.

apparato di controllo ben strutturato ed efficiente, perché era molto alta la possibilità di infrazioni. Lungo tutta la prima metà del secolo, non a caso, le attività di commercio clandestino del sale acquisito in regime di franchigia erano molto frequenti. Nella seconda metà del Trecento, per arginare il fenomeno, verrà introdotto un limite sulla quantità di sale disponibile per singola persona e stabilito il pagamento di un prezzo, che non poteva essere superiore al 30% di quello applicato normalmente sul mercato<sup>572</sup>.

### II.3. La zecca di Iglesias

La presa di Iglesias del febbraio 1324 aveva assicurato ai catalano-aragonesi il controllo di una zona, quella del Sigerro, fortemente caratterizzata dalla presenza di giacimenti minerari (la cosiddetta *vena*)<sup>573</sup>. Questi, già sfruttati nella precedente dominazione pisana, erano ben noti ai Catalano-Aragonesi ancor prima della conquista. Come ha ben rilevato Marco Tangheroni<sup>574</sup>, la decisione di controllare ed organizzare la zecca di Iglesias faceva capo ad un progetto preciso, elaborato a corte sotto la spinta di persone vicine al sovrano, molto spesso suoi creditori e che in seguito saranno coinvolti nella stessa industria mineraria<sup>575</sup>.